
25 de Junho de 2018 - ANO - XVII. Nº 1488 - Pág  01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 145, DE 04 DE JUNHO DE 2018. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

RESOLVE:Art. 1º.
CONCEDER

GRATIFICAÇÃO de atividade em campo

MAIO/2018
ANEXO ÚNICO

Art. 2º.

Art. 3º.
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº 145, DE 04 DE
JUNHO DE 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B,
alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações
impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de

aos Agentes de Combate as
Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de ,
conforme relação constante do , parte integrante desta
Portaria. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 04 de junho de 2018.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS. MÊS/ANO: MAIO/2018.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 17

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 21

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 21

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 21

5 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 21

6 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 21

7 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 21

8 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 21

9 36115 ALINE BATISTA JULIAO 20

10 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 21

11 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 21

12 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 16

13 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 21

14 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 20

15 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 21

16 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 17

17 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 21

18 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 19

19 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 21

20 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 21

21 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 21

22 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 19

23 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 20

24 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 21

25 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 20

26 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 21

27 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 21

28 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 21

29 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 21

30 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 21

31 39067 DANILSON ALVES COSTA 20

32 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 21

33 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 21

34 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 21

35 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 21

36 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 21

37 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 21

38 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 21

39 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 10

40 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 21

41 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 21

42 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 19

43 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 21

44 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 21

45 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 21

46 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 21

47 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 21

48 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 21

49 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 21

50 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 21

51 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 17

52 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 21

53 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 21

54 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 20

55 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 21

56 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 6

57 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 21

58 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 21

59 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 21

60 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 21

61 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 21

62 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 21

63 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 21

64 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 21

65 24191 JACSON FERREIRA TORRES 21

66 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 21

67 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 21

68 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 18

69 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 20

70 24193 JONAS LIMA MENEZES 21

71 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 21

72 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 21

73 24195 JOSE COSTA DA SILVA 21

74 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 21

75 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 21

76 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 21

77 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 20

78 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 21

79 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 21

80 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 21

81 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 20

82 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 20

83 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 21

84 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 19

85 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 21

86 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 15

87 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 21

88 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 21

89 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 20

90 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 21

91 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 21

92 36175 MARCOS PAULO LIMA 21

93 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 21

94 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 20

95 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 21

96 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 21

97 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 16

98 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 21

99 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 21

100 24219 MARIA JOSE VIEIRA 21

101 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 21

102 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 21

103 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 21

104 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 21

105 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 21

106 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 21

107 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 21

108 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 21

109 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 21

110 36108 REGILANE LOPES 18



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Junho de 2018 - Nº 1488

111 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 20

112 24227 RENATO NUNES VIANA 21

113 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 19

114 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 20

115 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 12

116 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 20

117 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 11

118 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 21

119 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 21

120 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 20

121 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 11

122 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 21

123 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 21

124 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 21

125 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 18

126 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 21

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal

de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 146, DE 04 DE JUNHO DE 2018. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes
de Combate as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

RESOLVE: Art.
1º. CONCEDER

GRATIFICAÇÃO de atividade em campo

, em 04 de
junho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B,
alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações
impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de

aos Supervisores de Agentes
de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês

de , conforme relação constante do , parte
integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 04 de junho de 2018.

MAIO/2018 ANEXO ÚNICO
Art. 2º.

Art. 3º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 146, DE 04
DE JUNHO DE 2018. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM
CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. MÊS/ANO:
MAIO/2018.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 21

2 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 21

3 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 21

4 23811 ALVINO SOTERO GOMES 21

5 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 21

6 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 21

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 21

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 21

9 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 21

10 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BAR 21

11 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 21

12 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 21

13 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 21

14 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 21

15 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 21

16 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 21

17 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 21

18 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 21

19 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 21

20 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 21

21 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 18



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Junho de 2018 - Nº 1488

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal

de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 147, DE 04 DE JUNHO DE 2018. CESSA
GRATIFICAÇÃO DE LOCALIDADE ESPECIAL CONCEDIDA À
SERVIDORA, ANA KARINE ALBUQUERQUE DA SILVA,
ENQUADRADA NO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
REMUNERAÇÃO (PCCR) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º. CESSAR

ANA KARINE
ALBUQUERQUE DA SILVA CIRURGIÃO DENTISTA PSF

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 148, DE 04 DE JUNHO DE 2018. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE LOCALIDADE ESPECIAL À SERVIDORA,
ANA KARINE ALBUQUERQUE DA SILVA, ENQUADRADA NO
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO (PCCR) E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER ANA
KARINE ALBUQUERQUE DA SILVA CIRURGIÃO DENTISTA
PSF

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 149, DE 04 DE JUNHO DE 2018. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

, em 04 de
junho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; a portaria nº 142,
de 04 de junho de 2018 da Secretaria Municipal de Saúde - SMS;

o que dispõe o art. 30, inciso I, II da Lei nº 2.284 de 10
de Janeiro de 2012; Gratificação de
Localidade Especial concedida à servidora,

, ,
matrícula nº 33564, no percentual de 15% (quinze por cento) sobre o
vencimento base, enquadrada no Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração (PCCR), de Nível Superior da Secretaria Municipal de
Saúde, de acordo com a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

, em 04 de junho de 2018.

, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

a portaria nº 142, de 04 de junho de 2018 da Secretaria
Municipal de Saúde - SMS; o que dispõe o art. 30,
inciso I, II da Lei nº 2.284 de 10 de Janeiro de 2012;

Gratificação de Localidade Especial à servidora
,

, matrícula nº 33564, no percentual de 10% (dez por cento) sobre o
vencimento base, enquadrada no Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração (PCCR), de Nível Superior da Secretaria Municipal de
Saúde, de acordo com a Lei nº 2.284, de 10 de Janeiro de 2012. Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

, em 04 de junho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
artigo 23 da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009 e
Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010. que o estágio
probatório é um período de adaptação onde será verificado o desempenho
do servidor recém-admitido na Instituição e que servirá para determinar a
estabilidade ou não no cargo público para o qual foi nomeado;

que o cumprimento a contento do estágio probatório
se subordina ao atendimento de dois requisitos: Um de ordem temporal
(três anos de efetivo exercício) e; Outro de ordem valorativa (cumprimento
regular das atribuições e de outros deveres inerentes à função);

que a Administração possui o ônus de organizar os
mecanismos de avaliação de acordo com as normas do ordenamento
jurídico; ainda, que o Grupo de Avaliação Semestral
deste Órgão não realizou satisfatoriamente os procedimentos de avaliação
de desempenho, ensejando no descumprimento pela Administração das
regras jurídicas do princípio do devido processo legal no procedimento de
avaliação do estágio probatório; por último, que a
omissão da Administração não pode prejudicar o direito do servidor em ser

avaliado pela autoridade competente; motivo pelo qual a aquisição da
estabilidade só dependerá do atendimento do requisito temporal.

a aptidão dos servidores
relacionados constantes no , que segue fazendo parte
integrante desta Portaria para o desempenho das funções do cargo público
de provimento efetivo do Poder Executivo Municipal. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 04 de junho de 2018.

RESOLVE: Art. 1°. CERTIFICAR
ANEXO ÚNICO

Art. 2°.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 149, DE 04
DE JUNHO DE 2018.

ORD. MAT. NOME CARGO

1 36123 DAVI VICENTE DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

2 36136 FRANCIS HIME TEIXEIRA DA COSTA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3 36172 LUIZ EDNEY DE ASSIS SANTOS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

4 37415 REGINA CELIA ALVES DE CASTRO AUXILIAR OPERACIONAL

5 37417 SANDRA MARIA MOURA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL

6 35420 SELMA OLIVEIRA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL

7 39008 TABATA DE FATIMA CARNEIRO MONTEIRO MEDICO PSF

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal

de Saúde.

PORTARIA Nº 150, DE 13 DE JUNHO DE 2018. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONAL à servidora SOLANGE HEROS
CASTELO BRANCO, efetivada da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER

SOLANGE HEROS CASTELO BRANCO PSICÓLOGO

CAPS II - GERAL REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL

Art.2º.
por antecipação do término do expediente diário

Art.3º.

Art.4º.

Art.5º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE CAUCAIA MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 151, DE 13 DE JUNHO DE 2018. CONCEDE à
servidora ANA CLARA PATRIOTA CHAVES, ENFERMEIRO,

O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
RESOLVE

Art.1º.
CONCEDER a partir de 13 de junho de 2018 até 13 de junho de 2020 à
servidora ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO

com unidade de exercício funcional no HOSPITAL
SANTATERESINHA Art. 2º.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

, em 04 de
junho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que
dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009; o inteiro teor do Processo nº 2018000616,
de 17 de abril de 2018; à servidora

, , matrícula
nº 35664, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde, com exercício laboral no ,

, temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem
prejuízo de sua remuneração. A redução da carga horária efetivar-
se-à por se considerar
mais conveniente aos interesses do serviço. Não será admitida, em
qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária
para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao
disposto no caput do artigo 2º. A redução da carga horária para o
incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente,
durantes os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os
períodos de férias. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 13 de junho de 2018.

, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; o inteiro teor do processo nº
2018001661 de 14 de maio de 2018; , nos termos do Capitulo
IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009;

,
, ,

matrícula nº 52472,

. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

licença para interesse particular sem remuneração.

Licença para Interesse Particular sem
Remuneração,



SAÚDE DE CAUCAIA MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 153, DE 14 DE JUNHO DE 2018. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONAL à servidora RAQUEL MENDES
GOMES VIEIRA, efetivada da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER RAQUEL

MENDES GOMES VIEIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL

UBS PLANALTO
CAUCAIA – DR JOAQUIM BRAGA REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Art.2º. por
antecipação do término do expediente diário

Art.3º.

Art.4º.

Art.5º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE

DE CAUCAIA MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

, em 13 de junho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que dispõem os
arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;

o inteiro teor do Processo nº 2018001448, de 08 de
maio de 2018; à servidora

, ,
matrícula nº 35538, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde, com exercício laboral na

,
,

temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua
remuneração. A redução da carga horária efetivar-se-à

por se considerar mais
conveniente aos interesses do serviço. Não será admitida, em
qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária
para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao
disposto no caput do artigo 2º. A redução da carga horária para o
incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente,
durantes os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os
períodos de férias. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 14 de junho de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 016/2018.

contrato nº 2017.10.27.002-1
MONTE HOREBE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Caucaia, 20 de Fevereiro de 2018. KLEBER
CORREIA LIMA FILHO -

PORTARIA Nº 017/2018.

contrato nº 2018.01.022.001
LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Caucaia, 19 de Junho de 2018.
KLEBER CORREIA LIMA FILHO -

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Mara Úrsula Oliveira de Almeida, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo
objeto é a prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva
de Prédios Públicos para atender as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME PROJETO(S) EM ANEXO, e nomeado também como
substituto o Engenheiro FAUSTO MATHEUS NOGUEIRA
PINHEIRO.

Secretário Municipal de Infraestrutura.
Ciente, Mara Ursula Oliveira de Almeida - Engenheiro Fiscal. Ciente,
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro Engenheiro Substituto.

Fica designada nesta portaria a Engenheira
Mara Úrsula Oliveira de Almeida, nomeada como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE 03 (TRÊS)
ESCOLAS: E.E.I.E.F INÁ ARRUDA – ITAMBÉ, E.E.I.E.F NAIR
MAGALHÃES GUERRA - GRILO, E.E.I.E.F NEDI MUNDO
MAGICO – ITAMBÉ, JUNTOASECRETARIADE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., CONFORME PROJETO(S) EM
ANEXO, e nomeado também como substituto o Engenheiro FAUSTO
MATHEUS NOGUEIRA PINHEIRO.

Secretário Municipal de
Infraestrutura. Ciente, Mara Ursula Oliveira de Almeida - Engenheiro

Fiscal. Ciente, Fausto Matheus Nogueira Pinheiro Engenheiro
Substituto.

Fica designada nesta portaria a Engenheira
Mara Úrsula Oliveira de Almeida, nomeada como fiscal da obra
pertencente ao firmado com a
empresa

, em substituição ao Engenheiro Luís
Anderson Conceição da Silva. O objeto é a EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMADE 05 (CINCO) UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE: MARIA DOS PASSOS MATIAS GOMES - NOVO
PABUSSU, PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA - PARQUE
LEBLON, MARIA DOS SANTOS MENEZES - BARRA NOVA,
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA - ITAMBÉ E INACIO
MONTEIRO GONDIM - CATUANA, JUNTO A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME
PROJETO(S) EM ANEXO, e nomeado também como substituto o
Engenheiro FAUSTO MATHEUS NOGUEIRA PINHEIRO.

Secretário Municipal de Infraestrutura. Ciente, Mara Ursula
Oliveira de Almeida - Engenheiro Fiscal. Ciente, Fausto Matheus
Nogueira Pinheiro Engenheiro Substituto.

Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro, nomeado como fiscal da obra
pertencente ao , firmado com a empresa

, cujo objeto é

, e nomeado também como substituta Mara Úrsula
Oliveira de Almeida.

Secretário Municipal de Infraestrutura.
Ciente, Mara Ursula Oliveira de Almeida - Engenheiro Fiscal. Ciente,
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro Engenheiro Substituto.

PORTARIANº 018/2018.

contrato nº 2017.07.05.002-001
NOVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E

REFORMAS EIRELI ME

Caucaia, 04 de Junho de 2018. KLEBER CORREIA LIMA
FILHO -

PORTARIA Nº 019/2018.

Contrato nº 2017.12.08.002
LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Caucaia, 22 de maio de 2018. KLEBER
CORREIA LIMA FILHO -

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE 4 (QUATRO)
ESCOLAS: E.E.I.E.F. ADÉLIA CRISÓSTOMO – COITÉ PEDREIRAS,
E.E.I.E.F. FRANCISCA ALVES DO AMARAL – JUREMA, E.E.I.E.F.
FRANCISCA ALVES DO AMARAL – JUREMA E E.E.I.E.F.
VERÔNICA MARIA MENEZES DE ALMEIDA – MUNGUBA
(PRAIA), JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE –
E R R ATA A O E X T R AT O D E I N S T R U M E N T O
CONTRATUAL Nº 2018.06 .06 .001-01. PROCESSO
ADMINISTRATIVO (CARONA INTERNA) N. 2018.06.06.001,

Onde se lê:

Leia-se:

cujo Objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TECNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM
MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA “INFORMATION
TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY - ITIL”, CUJOS
SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS
NÍVEL DE SERVIÇO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONFORME ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2017.07.20.001, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE.
Na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do
Município publicado na edição do dia 18/06/2018 Página 4 –
conforme alterações ao texto que se seguem:
CONTRATADA: JER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CONTRATADA: ALUCOM LTDA EPP. Lindomar da
Silva Soares - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.
Caucaia/CE, 20 de junho de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JUNHO DE 2018 - ANO XVII Nº 1488

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ERRATA


